[image: image1.jpg]

Администрация Сямженского муниципального округа

Вологодской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	28.06.2024
	№
	500

	с. Сямжа

	Об утверждении перечня муниципальных  программ Сямженского муниципального       округа Вологодской области на 2025-2027 годы

          В соответствии и со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           Федерации и постановлением Администрации Сямженского муниципального округа от 23.05.2024 № 335 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сямженского муниципального округа Вологодской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных программ Сямженского                 муниципального округа Вологодской области на 2025 -2027 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сямженского муниципального округа от  29.12.2023 № 851 «Об утверждении перечня муниципальных программ Сямженского муниципального округа на 2024-2026 годы» с момента вступления в силу настоящего постановления.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном      Интернет-сайте Сямженского муниципального округа http://35syamzhenskij.gosuslugi.ru.

 5. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                  С. Н. Лашков
Приложение

к постановлению Администрации

Сямженского муниципального

 округа Вологодской области

от  28.06.2024 № 500
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

СЯМЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ на 2025-2027 годы

	 N

п/п
	Наименование

муниципальных программ
	Наименование ответственных

исполнителей
	Наименование ответственных

соисполнителей
	Основные направления реализации

муниципальных программ

	1
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сямженского муниципального округа»
	Администрация Сямженского муниципального округа
	  Отдел экономики и муниципальных заказов Администрации  округа,       Комитет по управлению имуществом Администрации Сямженского муниципального округа
	Создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности и устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Сямженском муниципальном округе

	2
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории села Сямжа Сямженского муниципального округа"
	Администрация Сямженского муниципального округа Вологодской области
	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и архитектуры Администрации Сямженского муниципального округа
	Повышение уровня благоустройства территории села Сямжа Сямженского муниципального округа

	3
	Муниципальная программа «Управление финансами Сямженского муниципального округа»
	Управление финансов Сямженского муниципального округа
	 Администрация Сямженского муниципального округа, отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и архитектуры Администрации Сямженского муниципального округа, Сямженский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа;

Ногинский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Сямженского муниципального округа

	4
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Сямженского  муниципального округа»
	Администрация Сямженского муниципального округа Вологодской области
	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и архитектуры Администрации Сямженского муниципального округа,  Сямженский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа;

Ногинский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа

	- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях за счет реализации инфраструктурных мероприятий;

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских территориях;

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях, в решении вопросов  местного значения;

- формирование в Вологодской области позитивного отношения к развитию сельских территорий Сямженского округа.

	5
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов»
	Отдел природных ресурсов и охраны окружающей среды

администрации Сямженского муниципального  округа
	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и архитектуры;

Отдел сельского хозяйства Администрации Сямженского муниципального округа.
	Обеспечение экологической безопасности на территории округа

	6
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Сямженском муниципальном округе»
	Администрация Сямженского муниципального округа
	 Управление финансов Сямженского муниципального округа.

	Обеспечение социальной защиты населения Сямженского муниципального округа

	7
	Муниципальная программа «Развитие образования Сямженского муниципального округа Вологодской области»
	Управление образования Сямженского муниципального округа
	 Администрация Сямженского муниципального округа.
	Обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования всех уровней для формирования успешной, социально-активной и профессионально подготовленной личности, отвечающей требованиям современного общества и экономики.

	8
	Муниципальная программа «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Сямженского муниципального округа»
	Администрация Сямженского муниципального округа вологодской области
	Отделение полиции по оперативному обслуживанию территории Сямженского муниципального района МО МВД России «Верховажский»*;

управление образования округа;

БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Сямженского муниципального округа»*;

КУ ВО «Центр занятости населения ВО отделение по Сямженскому муниципальному округу»*

	Повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания.

	9
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории Сямженского муниципального округа на»
	Администрация Сямженского муниципального округа; отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администрации округа
	Администрация Сямженского муниципального округа; отдел строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации округа
	Формирование и развитие единого транспортного пространства за счет сохранения и развития сети автомобильных дорог, в том числе искусственных сооружений, местного значения

	10
	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма и архивного дела в Сямженском муниципальном округе»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Сямженского муниципального округа
	Отдел архива и делопроизводства Администрации округа,

БУК «Сямженская централизованная библиотечная система»;

БУК «Сямженский краеведческий музей»;

БУК «Сямженский центр культуры»

	Развитие информационно-архивного пространства округа;

Сохранение и развитие культурного наследия района, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации;

Организация и проведение мероприятий, способствующих привлечению туристических потоков;

Поддержка инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками, научной, творческой и предпринимательской активностью.

	11
	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления в Сямженском муниципальном округе»
	Управляющий делами администрации Сямженского муниципального округа
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации округа;

Отдел экономики и муниципальных заказов Администрации  округа;
комитет по управлению имуществом администрации;

БУ СМР «Многофункциональный цент предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Сямженский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа;

Ногинский территориальный отдел Администрации Сямженского муниципального округа
	Повышение эффективности функционирования системы муниципального управления в Сямженском округе

	12
	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Сямженского муниципального округа»
	Администрация Сямженского муниципального округа,
	отдел строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации округа
	Оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанными нуждающимися в улучшении жилищных условий в установленном порядке, улучшение демографической ситуации

	13
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Сямженском округе»
	Администрация Сямженского муниципального  округа

	МАУ ДО СМР  «Спортивная школа»
	Создание условий для развития физической культуры и спорта в Сямженском муниципальном округе;

Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.